“งานอัยการ” ในกระบวนการยุติธรรมตามมาตรฐานสากล คือ การดำเนินการให้ผู้ฝ่าฝืนกฎหมายได้รับโทษ ซึ่งมีงานที่จะต้องทำอยู่ 3 ตอน คือ ตอนที่ 1 ดำเนินการเกี่ยวกับการสอบสวน การกระทำผิด ตอนที่ 2 เป็นโจทก์ฟ้องผู้กระทำผิดให้ศาลพิจารณาลงโทษ และตอนที่ 3 ดำเนินการเกี่ยวกับการปฏิบัติตามคำพิพากษา

เมื่อแรกตั้งกรมอัยการขึ้นในประเทศไทยในปี พ.ศ. 2436 นั้น ปรากฏตามกฎหมายเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ลงวันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ว่าพนักงานอัยการ “เป็นที่ปรึกษาของกระทรวง หรือกรมต่างๆ เป็นผู้รักษาผลประโยชน์ของราชาธิปไตย...เป็นทนายแผ่นดิน ทั้งในด้านคดีแพ่งและคดีอาญา เป็นเจ้าหน้าที่สืบสวนและไต่สวนหาพยานหลักฐานในคดีที่มีโทษหลวง เป็นเจ้าหน้าที่ปราบปรามจับกุมผู้ร้าย เป็นเจ้าหน้าที่ตรวจตราการให้เป็นไปตามคำพิพากษา และเป็นเจ้าหน้าที่ทำสถิติคดีอาญา” จะเห็นได้ว่าพนักงานอัยการไทยมีหน้าที่ครบถ้วนสมบูรณ์ทุกอย่างที่จะดำเนินการให้ผู้ฝ่าฝืนกฎหมายได้รับโทษ ตามมาตรฐานสากล